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有關德育及公民教育津貼的常見問題 

 

[有關發放德育及公民教育津貼之目的，請參閱教育局德育、公民及國民教育組網頁

(http://www.edb.gov.hk/cd/mcne)內教育統籌局通函第 198 /2003號] 

[有關自 2009/10學年起發放科目及課程津貼給未成立法團校董會的中學的過渡安排之詳情，

請參閱教育局通函第 100/2009號 及 第 111/2012號] 

[有關 2021/2022學年資助學校的營辦開支整筆津貼之詳情，請參閱教育局通函第 111/2021號] 

 

1. 哪些學校可獲發放德育及公民教育津貼？ 

 

答： 所有中、小學，包括特殊學校，均可獲發放此津貼以推動德育及公民教育(直資、私立、

英基學校協會屬下學校及國際學校除外)。 

 

對未成立法團校董會的資助小學而言，此項津貼已納入為「營辦開支整筆津貼(一般範

疇)」下的其中一項，詳情請參閱教育局通函第 111/2021 號。而所有未成立法團校董會

的資助中學(包括設有中學班級的特殊學校)，自 2009年起，德育及公民教育津貼已計算

在獲發放的「營辦開支整筆津貼(一般範疇)」中，新增的綜合科目津貼內，詳情請參閱

教育局通函第 100/2009號及第 111/2012號。 

 

就已成立法團校董會的資助中、小學，德育及公民教育津貼已計算在獲發放的「擴大的

營辦開支整筆津貼」內。 

 

2. 此項津貼是否需要每年申請？ 

 

答： 此項津貼已納入教育局每年發放給學校的「(擴大的)/營辦開支整筆津貼」之內，學校不

需要另作申請。 

 

3. 2021/22學年的德育及公民教育津貼數額是多少？ 

 

答： 在「營辦開支整筆津貼(一般範疇)」下，資助小學每班(不包括輔導班)可獲發港幣 617元。

(詳情請參閱教育局通函第 111/2021號《2021/22學年資助學校的營辦開支整筆津貼、擴

大 的 營 辦 開 支 整 筆 津 貼 及 綜 合 家 具 及 設 備 津 貼 》 或 瀏 覽 教 育 局 網 頁 

http://www.edb.gov.hk/oebg-c)。 

 

自 2009年開設「綜合科目津貼」，取代過去各項科目及課程津貼分別計算的形式，未成

立法團校董會的資助中學也能於各科目及課程之間靈活調配資源，詳情請參閱教育局通

函第 111/2012號。 

 

 

http://www.edb.gov.hk/attachment/tc/curriculum-development/4-key-tasks/moral-civic/Grant_c.pdf
http://www.edb.gov.hk/attachment/tc/curriculum-development/4-key-tasks/moral-civic/EDBCM09100C%20(CSG).pdf
http://www.edb.gov.hk/attachment/tc/curriculum-development/4-key-tasks/moral-civic/EDBCM12111C.pdf
https://applications.edb.gov.hk/circular/upload/EDBCM/EDBCM21111C.pdf
https://applications.edb.gov.hk/circular/upload/EDBCM/EDBCM21111C.pdf
http://www.edb.gov.hk/attachment/tc/curriculum-development/4-key-tasks/moral-civic/EDBCM09100C%20(CSG).pdf
http://www.edb.gov.hk/attachment/tc/curriculum-development/4-key-tasks/moral-civic/EDBCM12111C.pdf
https://applications.edb.gov.hk/circular/upload/EDBCM/EDBCM21111C.pdf
http://www.edb.gov.hk/oebg-c
http://www.edb.gov.hk/attachment/tc/curriculum-development/4-key-tasks/moral-civic/EDBCM12111C.pdf
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4. 德育及公民教育津貼可作那些用途？ 

 

答： 德育及公民教育津貼的用途包括購買德育及公民教育資源，以及支付學生舉辦有關德育

及公民教育之學與教活動的費用，例如用於推動國情認知、品德教育、公民教育、環境

教育、健康教育、性教育等價值教育的活動。 

 

5. 可否用此津貼來購買器材／電腦軟硬件／電視機？ 

 

答：可以購買作為德育及公民教育活動使用的器材／電腦軟硬件，請參照津貼運用指引規定。 

 

6. 可否用此津貼來購買禮物？ 

 

答： 可以購買作為德育及公民教育活動的頒獎禮物、紀念品等。 

 

7. 可否用此津貼來租車？ 

 

答： 可以津貼部分車費。但租用的車輛必須用作德育及公民教育活動之用。 

 

8. 此津貼可否用作舉辦內地／海外德育及公民教育活動？ 

 

答： 可以，但由於津貼數額不大，學校宜於本地與內地／海外德育及公民教育活動之間作出

取捨。 

 

9. 獲發的津貼金額太少，怎樣分配金額給各科／教師／班級平均使用？ 

 

答： 負責德育及公民教育的統籌主任，應在學期初與各相關教師商議各項活動計劃所需的金

額，作妥善分配，並盡量用於全校的活動上。除了德育及公民教育津貼之外，學校亦可

靈活運用不同學科／學習領域的津貼，安排與該學科／學習領域相關的德育及公民教育

活動。 

 

10. 可否以此津貼支付德育及公民教育教師培訓課程費用？ 

 

答： 不可以。津貼應以支付學生活動費用為主，但也可以用來支付負責進行相關學生活動之

導師酬金。每所學校應預留另一筆款項供教師進修之用。 

 

11. 宗教活動可否包括在德育及公民教育中？ 

 

答： 如果活動是與德育及公民教育相關，並藉以提升學生於有關價值教育的知識、技能或態

度便可以。 
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12. 分配此項津貼有甚麼準則呢？ 

 

答： 有關準則如下： 

 沒有需要將款項平均分配於所有活動上 

 不應該將全年的津貼用於個別活動上 

 津貼宜用於全校學生能受惠的活動；為照顧某些級別學生的個別需要，津貼也可用

於針對性的教學活動。 

 

13. 可否運用此津貼支付茶水項目？ 

 

答： 可以支付與德育及公民教育活動有關的茶水項目，教育局准許學校彈性處理。 

 

14. 是否需要向教育局提交推行德育及公民教育的資料？  

 

答： 校本管理的理念是以學校為本，以學生為中心，以質素為主。在此理念下，學校亦必須

具備透明度和問責性，讓社會人士得知學校的整體表現以及能否善用公帑。學校需要就

其學校概況資料，例如學校發展計劃、校務報告、財政預算及報告等向公眾負責，並需

要按一般政府撥款的會計及申報規定，處理德育及公民教育津貼，詳情請參閱教育局發

出有關學校財務管理的規定和參考資料。 

 

15. 校本德育及公民教育計劃需要三至五年時間推行，而德育及公民教育津貼却每年派發。

可否將今年的津貼舉辦中一至中三年級學生活動，而明年給中四至中六年級？ 

 

答： 可以。學校可按校本精神去計劃課程和優先處理次序，以符合學生整體利益。 

 

 

 

如對德育及公民教育津貼仍有查詢，可致電 2153 7488與德育、公民及國民教育組聯絡。而有

關「德育及國民教育支援津貼」之詳情，請參閱教育局通函第 135/2012號。 

 

 

(更新月份：2021年 9月) 

http://applications.edb.gov.hk/circular/upload/EDBCM/EDBCM12135C.pdf

